ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛОРУССКО-РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Кафедра «Физические методы контроля»
РАДИОЭЛЕКТРОННЫЕ
УСТРОЙСТВА
В БИОСИСТЕМАХ
Методические рекомендации к практическим занятиям

 широкий диапазон напряжений питания (от +2,7 до +5,5 В);
 I2C – совместимый интерфейс.
Условное обозначение микросхемы приведено на рисунке 4.2.
A/D
7
8
9
10
11
12
13
2
3
4
5
15
14
6
Ain1
Ain2
Ain3
Ain4
A2
A1
A0
SDA
SCL
OTI
REF
Conv
VCC
GND
Рисунок 4.2 – Условное обозначение микросхемы АЦП AD7417
Назначение выводов:
– VСС – питание +5В;
– GND – общий вывод;
– SDA – последовательная двунаправленная шина данных I2C;
– SCL – цифровой вход тактовых импульсов интерфейса I2C;
– OTI – выход цифрового сигнала индикатора превышения температурного
порога. Выход устанавливается, если результат преобразования по каналу 0
15
больше, чем 8-битовое число, хранящееся в регистре OTR;
– REF – вход внешнего опорного напряжения +2,5 В. Чтобы использовать
внутренний источник опорного напряжения, необходимо соединить этот вывод
с выводом GND;
– Conv – вход цифрового сигнала начала аналого-цифрового преобра-
зования. Если импульс больше 4 мкс, то его отрицательный фронт запускает
цикл преобразования;
– AIN1…AIN4 – аналоговые входные каналы;
– A0…A2 – три программируемых бита адреса микросхемы для последо-
вательного интерфейса I2C.
Микросхема AD7994 фирмы AnalogDevice представляет собой 12-разряд-
ный АЦП. Условное обозначение микросхемы приведено на рисунке 4.3.
Рисунок 4.3 – Условное обозначение микросхемы АЦП AD7994
Основные параметры двенадцатиразрядного АЦП:
– количество аналоговых входов – 4;
– встроенный температурный датчик (от минус 55 до плюс 125 ºС);
– встроенный индикатор превышения температурного порога;
– широкий диапазон напряжений питания (от +2,7 до +5,5 В);
– I2C – совместимый интерфейс.
Назначение выводов:
– Vdd – питание +5 В;
– AGND – общий вывод;
– SDA – последовательная двунаправленная шина данных I2C;
– SCL – цифровой вход тактовых импульсов интерфейса I2C;
– REFin – вход внешнего опорного напряжения. Чтобы использовать внут-
ренний источник опорного напряжения, необходимо соединить этот вы-